
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA GIOVANNI 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on line 
 

 

Copia Albo 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL SINDACO 

N.18 del 20/03/2013 
 

 

 
OGGETTO: Assegnazione contributo alla neonata Associazione Artistica Culturale 

MULTIART di Cantoira           

 

 

L’anno duemilatredici, il giorno venti, del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 

I L  S I N D A C O 

Premesso che: 

 

 l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, a decorrere dal primo rinnovo 

del Consiglio Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per i Comuni 

con popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 

 conseguentemente le competenze della giunta comunale sono attribuiti 

esclusivamente al sottoscritto; 

 

Premesso altresì, che sulla proposta del presente decreto, ha espresso parere favorevole: 

 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), per quanto 

concerne la regolarità tecnica; 

 

 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c.1 

del T.U. n. 267/2000). 

Comune di Cantoira 
 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA GIOVANNI 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on line 
 

 
 

IL SINDACO 

Premesso: 

 che l’art. 12 della legge 241/90 prevede che sia regolamentata la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari a persone ed enti pubblici e privati; 

 che l’art. 22 della legge 30 dicembre 1991, n° 412, recita che gli Enti locali sono tenuti ad istituire, 

entro il 31 marzo 1992, l’Albo dei soggetti, ivi comprese le persone fisiche, cui siano stati erogati 

contributi, sovvenzioni e comunque benefici di carattere economico a carico dei rispettivi bilanci; 

Rilevato che, all’uopo, il Consiglio Comunale, con deliberazione n° 11 del 16/4/1992, aveva 

provveduto, alla luce della normativa soprarichiamata, ad adottare un apposito regolamento 

disciplinante la concessione delle provvidenze comunali basato su criteri e principi di oggettività e 

soprattutto di trasparenza dell’azione amministrativa;  Dato atto che, secondo il predetto 

regolamento, le provvidenze comunali possono essere concesse a persone singole o associate, ad 

Enti pubblici o privati a sostegno delle proprie attività istituzionali ovvero per lo svolgimento, senza 

fini di lucro, di attività, iniziative ed interventi finalizzati ad un pubblico interesse e, come tali, 

improntati allo sviluppo sociale della collettività comunale; 

Considerato che le provvidenze comunali sono concesse solo in seguito a domanda del 

richiedente e a verifica che l’intervento o l’attività proposta rientri fra le finalità 

dell’Amministrazione e persegua un pubblico interesse; 

Rilevato che la disciplina regolamentare attribuisce la competenza a concedere le suddette 

provvidenze alla Giunta Comunale che determinerà, altresì, l’ammontare in relazione alle 

disponibilità di bilancio e ai programmi annuali di attività approvati dal Consiglio Comunale; 

Vista la deliberazione consiliare n° 29 del  14/12/2002 con la quale è stato integrato l’art. 7 

del predetto regolamento; 

Dato atto: 

 Che nel maggio 2012 a Cantoira è nata una nuova Associazione Culturale e Artistica 

denominata “MULTIART”;  

 Che detta Associazione nasce nella convinzione che la creatività possa partecipare, almeno 

in parte, a una trasformazione positiva della società, contribuendo al miglioramento della qualità 

della vita di tutti i cittadini. 

 Che l' Associazione prende vita dalla volontà del Maestro Leonardo SIMONETTI (pittore), 

di dare forma e sostanza al proprio impegno verso la promozione e l'attuazione di iniziative a 

carattere artistico, culturale, sociale ed educativo. 

 Che l’ Associazione, senza fini di lucro, persegue finalità di promozione e sviluppo nel 

campo artistico e della creatività  e opera nella formazione a favore di artisti, e più in generale di 

tutti i soggetti interessati al mondo dell'arte come ad esempio Legno (scultori, incisori, intarsiatori), 

Ferro, Pietra e Pittura. Si dedica, in particolare, alla promozione di mostre personali e collettive,  

alla realizzazione di manifestazioni dove gli artisti potranno eseguire opere e illustrare le tecniche di 

lavorazione, kermesse, incontri che valorizzino il folklore e le tradizioni locali, viaggi di interesse 

culturale, ma anche di molto altro ancora come la creazione di un’esposizione permanente di opere 

ed altre manifestazioni, aiutare  ad aumentare quantitativamente  e qualitativamente il turismo nelle 

Valli di Lanzo. 

 che per la realizzarne di dette finalità l’Associazione ha necessità di avere a disposizione una sede 

operativa,  una sala espositiva, degli  arredi, e di stampare del materiale divulgativo e pubblicitario.  

 che per affrontare le spese iniziali l’Associazione ha richiesto all’Amministrazione Comunale un 

contributo economico; 

 Atteso che, al fine di premiare questo ruolo di sussidiarità all’attività comunale  svolto dalle 

Associazioni locali ed al tempo stesso per permetterne la loro nascita e sopravvivenza, questa 

Amministrazione stanzia annualmente delle risorse a titolo di corrispettivo alle associazioni e 

comitati che contribuiscono alla realizzazione degli eventi turistico, culturali ed aggregativi; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA GIOVANNI 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on line 
 

 Visto l’art. 6 c.9 del D.L.n.78/2010 convertito in L. 122/2010 che ha stabilito, a far data dal 

1.01.2011, il divieto per le amministrazioni pubbliche di effettuare spese per sponsorizzazioni e 

verificato che il caso specifico non rientra nella fattispecie disciplinata dalla norma di legge in 

questione. Varie sezioni regionali della Corte dei conti (Toscana Del. N.7/2011, Liguria Del. N. 

11/2011 e Lombardia Del. Nn 1076/2010 e 6/2011) hanno infatti precisato che le contribuzioni non 

rappresentano sponsorizzazioni se si sostanziano nel sostegno ad iniziative di terzi, rientranti nei 

compiti del comune, nell’interesse della collettività anche sui principi della sussidiarietà 

orizzontale. Pertanto sarebbero ammesse le spese sostenute a supporto delle iniziative culturali, di 

aggregazione sociale ed a supporto della promozione turistica e dello sviluppo economico del 

territorio.  

Visti gli stanziamenti già accantonati per tali finalità nel  bilancio 2012; 

Ritenuto che il presente provvedimento sia sempre di competenza del Sindaco, nonostante 

l’esistenza del P.E.G. 2012, comportando una scelta discrezionale;  

Ritenuto di accogliere l’istanza della neonata Associazione “MULTIART” in quanto 

compatibile con le finalità ed i requisiti indicati nel regolamento più volte citato, destinando, 

per il primo anno ed a titolo di contributo per l’avviamento dell’attività la somma di € 3.000,00; 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnica del 

presente provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità 

contabile del presente provvedimento, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, 

nonché l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 del medesimo 

D. Lgs.; 

D E L I B E R A 

di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quale beneficiario di un contributo di Euro 

3.000,00 lordo delle eventuali ritenute di legge, la neonata Associazione Culturale Artistica 

“MULTIART” con sede in Cantoira – Via Roma n° 158 a parziale copertura delle spese sostenute 

per lo “Start up” avvenuto nel corso dell’anno 2012; 

 

di provvedere all’erogazione previa presentazione di rendicontazione corredata dalle pezze 

giustificative fiscalmente idonee per l’avviamento dell’attività; 

  

di provvedere con successiva determinazione dirigenziale all'impegno di spesa e alla devoluzione di 

contributo da attribuire al bilancio 2012 – Gestione R.P. . 

 

 Di dichiarare attesa l’urgenza il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico (D.Lgs. 18/08/2000 n.267). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA GIOVANNI 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on line 
 

 

 

 

 

 

 
Il Sindaco 

F.to :      ALA Luigi 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : CHISARI Dott.ssa Concetta 

___________________________________ 

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

In ordine alla regolarità tecnica: 

[X ] FAVOREVOLE              [ ] CONTRARIO 

Data 20/03/2013 

IL RESP.  DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

CHISARI Dott.ssa Concetta 

_________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO  

In ordine alla regolarità contabile: 

[X ] FAVOREVOLE    [ ] CONTRARIO 

Data 20/03/2013 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

FRANCESETTI Marinella________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 

In ordine alla regolarità tecnica: 

[ ] FAVOREVOLE                 [ ] CONTRARIO 

Data 20/03/2013 

IL RESP. DEL SERVIZIO TECNICO 

OLIVETTI Celestina___________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 11/04/2013 al 26/04/2013 , come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

Cantoira, lì ___________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:CHISARI Dott.ssa Concetta 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA GIOVANNI 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on line 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Il Segretario Comunale 

      

 
 


